ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального района «Сретенский район»

№ 2

Дата проведения: «14» января 2022 г. г. Сретенск

Время и место проведения:
Кабинет № 1, этаж 2 (левое крыло) Администрации муниципального района
«Сретенский район», в 13:00

Председатель А.С. Закурдаев -  Глава муниципального района
«Сретенский район»

Секретарь А.Ю. Федорова -  начальник отдела по вопросам
ГО, ЧС Комитета экономики и безопасности
Администрации муниципального района
«Сретенский район»

Присутствовали:
Члены Комиссии:

Чекунова Марина
Михайлова

Первый заместитель Главы
муниципального района «Сретенский
район» - председатель Комитета
экономики и безопасности
Администрации муниципального района
«Сретенский район»

Верхотуров Валерий
Валентинович

Начальник 32 пожарно-спасательной
части 3 пожарно-спасательного отряда
ФПС ГПС Главного управления МЧС
России по Забайкальскому краю

Федоров Александр
Андреевич

Осколков Серафим
Александрович

Начальник ОМВД России по
Сретенскому району Забайкальского
края

Начальник ЕДДС Администрации
муниципального района «Сретенский
район

Дутова Виктория
Геннадьевна

Начальник отдела сельского хозяйства
Комитета экономики и безопасности
Администрации муниципального района
«Сретенский район»

2

Касьянова Инна
Анатольевна

Баканова Юлия
Олеговна

Приглашённые:

Руководитель филиала КГУП
«Автомобильные дороги Забайкалья»
Сретенский ДЭУч

Старший дознаватель ТОНД по
Сретенскому, Чернышевскому районам и
г. Сретенск УНД и ПР ГУ МЧС России
по Забайкальскому краю ст. лейтенант
внутренней службы

Киргизов Евгений
Владимирович

Каевич Андрей
Иванович

Филатова Елена
Александровна

Аношкина Лариса
Анатольевна

Прокошева Лариса
Владимировна

И.о. главы городского поселения
«Сретенское»

Начальник отдела ЖКХ, транспорта и
дорожного хозяйства Администрации
муниципального района «Сретенский
район»

Начальник отделения почтовой связи
№ 673500 У ФПС Забайкальского края
-  филиал ФГУП «Почта России»

Начальник отдела по имуществу и
землепользованию Комитета
экономики и безопасности
Администрации муниципального
района «Сретенский район»

Начальник отдела культуры
Администрации муниципального
района «Сретенский район»

Повестка заседания:
1. О критической ситуации, связанной с отсутствием теплоснабжения в

помещении отделения почтовой связи № 673500 УФПС Забайкальского края
-  филиал ФГУП «Почта России», осуществляющим свою хозяйственную
деятельность в нежилом помещении, которое является объектом культурного
наследия народов Российской Федерации -  «Дом Шустова», 1906 года
постройки, расположенный по адресу: г. Сретенск ул. Луначарского 202.

3

О критической ситуации, связанной с отсутствием теплоснабжения в
помещении отделения почтовой связи № 673500 УФПС Забайкальского

края -  филиал ФГУП «Почта России», осуществляющим свою хозяйственную
деятельность в нежилом помещении, которое

является объектом культурного наследия народов Российской Федерации —
«Дом Шустова», 1906 года постройки, расположенный по адресу:

г. Сретенск ул. Луначарского 202.

1.

Докладчики вопросу:

Филатова Елена
Александровна

Аношкина Лариса
Анатольевна

Прокошева Лариса
Владимировна

Начальник отделения почтовой связи
№ 673500 УФПС Забайкальского края
-  филиал ФГУП «Почта России»

Начальник отдела по имуществу и
землепользованию Комитета
экономики и безопасности
Администрации муниципального
района «Сретенский район»

Начальник отдела культуры
Администрации муниципального
района «Сретенский район»

Докладчики по вопросу доложили, что в помещении отделения почтовой
связи № 673500 УФПС Забайкальского края -  филиал ФГУП «Почта России»,
осуществляющим свою хозяйственную деятельность в нежилом помещении,
которое является объектом культурного наследия народов Российской
Федерации -  «Дом Шустова», 1906 года постройки, расположенный по адресу: г.
Сретенск ул. Луначарского 202 -  отсутствует отопление в связи с аварийным
состоянием отопительного котла.

Заслушав и приняв к сведению информацию докладчиков, Комиссия
решила:

1. Рекомендовать начальнику отделения почтовой связи № 673500
УФПС Забайкальского края -  филиал ФГУП «Почта России»:

1.1. рассмотреть вопрос о введении в границах подведомственного объекта
ввести на локальном объектовом уровне режим функционирования чрезвычайная
ситуация.

1.2. принять в пределах своей компетенции все достаточные и необходимые
меры по соблюдению устойчивого теплового режима в помещении отделения

4

почтовой связи № 673500 УФПС Забайкальского края -  филиал ФГУП «Почта
России».

(срок исполнения: незамедлительно)

2. Заместителю руководителя Администрации муниципального района
«Сретенский район» по территориальному развитию, начальнику отдела по
имуществу и землепользования Комитета экономики и безопасности
Администрации муниципального района «Сретенский район»:

2.1. создать Комиссию по обследованию нежилого помещения,
являющегося объектом культурного наследия народов Российской Федерации -
«Дом Шустова», 1906 года постройки, расположенного по адресу: г. Сретенск ул.
Луначарского 202, на предмет безопасности и технического состояния здания;

2.2. организовать работу Комиссии по обследованию нежилого помещения,
являющегося объектом культурного наследия народов Российской Федерации -
«Дом Шустова», 1906 года постройки, расположенного по адресу: г. Сретенск ул.
Луначарского 202, с составлением соответствующего акта.

(срок исполнения: до 25 января 2022 г.)

3. Начальнику отдела культуры Администрации муниципального
района «Сретенский район»:

3.1. подготовить обращение в Государственную службу по охране объектов
культурного наследия Забайкальского края о предоставлении в адрес
Администрации муниципального района «Сретенский район» акта об
обследовании нежилого помещения, являющегося объектом культурного
наследия народов Российской Федерации -  «Дом Шустова», 1906 года постройки,
расположенного по адресу: г. Сретенск ул. Луначарского 202;

3.1. ходатайствовать перед руководителем Государственной службу по
охране объектов культурного наследия Забайкальского края об обследовании
нежилого помещения, являющегося объектом культурного наследия народов
Российской Федерации -  «Дом Шустова», 1906 года постройки, расположенного
по адресу: г. Сретенск ул. Луначарского 202 с последующим предоставлением
акта обследования.

(срок исполнения: до 19 января 2022 г.)

4. Начальнику отдела правового обеспечения муниципальной службы и
кадров Администрации муниципального района «Сретенский район»:

4.1. подготовить исковое заявление с соблюдением норм и требований
гражданского законодательства Российской Федерации о решении в судебном
порядке опроса о передаче нежилого помещения, являющегося объектом
культурного наследия народов Российской Федерации -  «Дом Шустова», 1906
года постройки, расположенного по адресу: г. Сретенск ул. Луначарского 202 в
муниципальную собственность с целью сохранения объекта культурного
наследия.

(срок исполнения: до 25 января 2022 г.)

5

5. Рекомендовать главе городского поселения «Сретенское»:
5.1. рассмотреть вопрос о подборе помещения в г. Сретенске

соответствующего нормам и требованиям, предъявляемым к отделениям
почтовой связи на случай невозможности эксплуатации имеющегося здания, где
на данный момент осуществляет свою хозяйственную деятельность отделение
почтовой связи № 673500 УФПС Забайкальского края -  филиал ФГУП «Почта
России»;

(срок исполнения: незамедлительно)

5.2. оказывать практическое содействие представителям отделения
почтовой связи № 673500 УФПС Забайкальского края -  филиал ФГУП «Почта
России».

(срок исполнения: постоянно)

6. Начальнику ЕДДС Администрации муниципального района
«Сретенский район»:

6.1. актуализировать работу с учреждениями и организациями всех форм
собственности на территории Сретенского района в части обеспечения
взаимодействия на случай возникновения внештатных и чрезвычайных ситуаций
или угрозы их возникновения.

(срок исполнения: постоянно)
Председатель КЧС и ОПБ
муниципального района
«Сретенский район»
- Г лава муниципального район; )
«Сретенский район»

Секретарь Комиссии

А.С. Закурдаев

А.Ю. Федорова